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از یک سوراخ دوبار گزیده شدیم. آبان 1400 و حالا آذر 1402. روز گذشته 60 
درصد پمپ بنزین های کشور به دلیل هک توسط گروهکی به نام »گنجشک 
ی ها آن را وابسته به  درنده« از کار افتادند؛ گروهکی که برخی خبرگزار
یم صهیونیستی معرفی کرده اند. روز دوشنبه روزنامه جروزالم پست در مطلبی  رژ
اعلام کرد این گروه مسئولیت حمله هکری به جایگاه های سوخت را پذیرفته 
است. در متن این خبر به نقل از این گروه آمده است: »حمله سایبری علیه 
سیستم ملی تامین سوخت ایران انجام دادیم و اکثر پمپ های سوخت آن را از 
کار انداختیم.« سالاری، معاون وزیر نفت درمورد چالش به وجود آمده این گونه 
توضیح داد: »60 درصد جایگاه ها با چالش کارتخوان های سوخت مواجه 
یجا به صورت آفلاین درحال سوخت رسانی هستیم. با تجربه دو  شده اند. تدر
سال گذشته از این اتفاق درحال رفع موضوع هستیم. سیستم فعلا به صورت 
آفلاین و با نرخ سوخت دوم جلو می رود. تیم های تخصصی به جایگاه ها 
دارند مراجعه می کنند تا به صورت دستی بتوانیم خدمت رسانی کنیم. 
ابتدا جایگاه هایی فعال خواهد شد که بیشترین مراجعه را دارند. مدیریت 
بحران در همه مناطق تشکیل شده است.« این اتفاق به واسطه زحمتی که 
به مردم تحمیل می کند نارضایتی هایی را درپی دارد و بوقچی های وابسته 
یم صهیونیستی نیز برای تشدید بار روانی اتفاق افتاده فعال شده اند و  به رژ
به شایعه گران کردن بنزین دامن می زنند. تکرار چندباره تلاش معاندان برای 
سوءاستفاده از نارضایتی های بنزینی نشان می دهد به این مساله صرفا نباید 
به عنوان یک حمله هکری سایبری نگریست. پیدا کردن نقاط استراتژیک و 
ضربه زدن گسترده به آن نشان می دهد که قدرت های به مراتب بزرگ تر از یک 
گروه هکری پشت پرده ماجرا هستند. تقابل با این قدرت ها زمانی میسر است 
که به آشوب افکنی هایی که با کلیدواژه بنزین اتفاق می افتد به چشم یک 
یشه های اتفاق رخ داده و راه های  منازعه امنیتی بزرگ نگریست. برای بررسی ر
مهار آن با هادی بیگی نژاد نایب رئیس کمیسیون انرژی و داود زارعیان مدیرکل 

ارتباطات و امور بین الملل شرکت مخابرات ایران به گفت وگو پرداخته ایم.
 

   تکرار سناریوی ۱۴۰۰
آبان سال 1400 همزمان با اختلال در شبکه سوخت رسانی کشور فعالیت 
یسیون برای تشدید حس نارضایتی عمومی نیز آغاز شد. هک  رسانه ای اپوز
برخی بیلبوردهای تلویزیونی در سطح برخی شهرها و انتشار شعارهای با 
رنگ وبوی اعتراضی به مساله بنزین نیز با همین هدف صورت گرفت. این 
سناریو به این دلیل در دستور کار معاندان قرار گرفت که آنها پیش از این 
توانسته بودند موفقیت ایده خود را بیازمایند. دست گذاشتن روی زیرساخت 
گسترده ای همچون پمپ بنزین و تلاش برای اختلال در روند فعالیت آن به دلیل 
شمولیتی که دارد باعث می شود دامنه گسترده ای از مردم متحمل بار مادی 
یادی بالا برود. آشوب های  و روانی شوند و احساس نارضایتی عمومی تا حد ز
سال 1401 زمانی محقق شد که دستگاه های امنیتی غربی مقدمات آن را فراهم 
کردند. یکی از مهم ترین این مقدمات نیز ایجاد حس نارضایتی عمومی نسبت 
به عملکرد دستگاه های اجرایی است که دشمن با دست گذاشتن روی مساله 
بنزین در آبان 98 کلید آغاز آن را زد. زمانی می توان جلو اقدامات ضدامنیتی 
با کلیدواژه بنزین را گرفت که این درک به وجود بیاید که این کلیدواژه کارکردی 
امنیتی پیدا کرده و طراحان پروژه آشوب آن را در صدر فهرست اولویت های 
خود قرار داده اند. نگاه سهل انگارانه به مساله بنزین باعث می شود که این 
سناریو هر بار و با همان شدت گذشته تکرار شود. اینکه در دومین اقدام برای 
یع سوخت، 60 درصد جایگاه ها از کار بیفتد این پیام  اختلال در سامانه توز
را منتقل می کند که در دو سال گذشته توجه ویژه ای به این مساله نشده و 
سرمایه گذاری کافی برای اقدامات امنیتی صورت نگرفته است. عدم توجه به 
این موضوع باعث می شود کشور هر بار هزینه های به مراتب بیشتری را به لحاظ 
روانی متحمل شود. هزینه هایی که نگاه مردم نسبت به کارآمدی دستگاه های 
اجرایی را منفی می کند و سبب می شود سیاستگذار برای اجرای ایده های خود 

با چالش سرمایه اجتماعی مواجه شود و اقداماتش ابتر بماند. 

   دلیل هک پی درپی جایگاه های سوخت
عدم سرمایه گذاری بر مساله امنیت است

یع سوخت با داود زارعیان،  برای بررسی چرایی تکرار ماجرای هک سامانه توز
مدیرکل ارتباطات و امور بین الملل شرکت مخابرات ایران گفت وگو کردیم. 
ی علت این امر را ضعف امنیتی سیستم ها دانست و توضیح داد: »یک  و
واقعیت وجود دارد و آن این است که وقتی سیستم های مورد استفاده در 
هریک از سامانه ها از امنیت لازم را برخوردار نباشد حتما امکان هک وجود 
دارد و این معضل برای سامانه های بی سیم که امکان هک شدن شان آسان تر 
است، شدیدتر هم هست. معمولا در این طور مواقع پیشنهاد این است که از 

سامانه های اختصاصی استفاده شود. سامانه های اختصاصی که امکان 
استفاده مشارکتی از آنها توسط چند کاربر نباشد. من فکر می کنم که مهم ترین 
مساله ما در بحث هک سامانه هایمان همین است که از شبکه های اشتراکی 

استفاده می کنیم و امکان نفوذ به آنها وجود دارد.«

   پمپ بنزین ها باید برای امن شدن
به یک سامانه غیراشتراکی وصل شوند اما نمی شوند

این کارشناس حوزه مخابرات پیشنهاد شرکت مخابرات برای جلوگیری 
از تکرار اقدامات خرابکارانه را این گونه تشریح کرد: »پیشنهادی که شرکت 
کی  مخابرات ایران اعلام کرده این است که ما باید از سامانه امن و غیراشترا
یم، استفاده کنیم. دو  که درحال حاضر در مخابرات تجهیزات آن را دار
کی مورد استفاده قرار  کنون این سامانه غیراشترا عامل باعث شده که تا
ی از پمپ بنزین های  کندگی پمپ بنزین های ماست. بسیار نگیرد؛ یکی پرا
ما در بیابان ها و در جاده های دور افتاده قرار دارند که امکان اتصال آنها به 
ی  ی هزینه بر است. به نظرم باید در این زمینه سرمایه گذار این سامانه مقدار
شود یا آنها با مدل های دیگری از طریق سامانه های شرکت نفت مدیریت 
شوند. مساله دومی که مانع است این است که برای بخش های شهری هم 
تامین اعتبار نشده است. پمپ بنزین ها در اختیار بخش خصوصی است و 
ی در این زمینه را ندارد. مجموعه  شاید بخش خصوصی  انگیزه سرمایه گذار
اینها باعث می شود که این قبیل اتفاقات حادث شود و شاید هم در خیلی 
از سیستم های دیگر ما بعضا این اتفاقات می افتد منتها آنها چون حالت 

عمومی و جنبه همگانی ندارد کمتر به چشم می آید.«

   پراکندگی پمپ بنزین ها مانعی
بر سر گسترش چتر حفاظتی

داود زارعیان ضمن توضیح درمورد اینکه اقدامات خوبی برای بالابردن سطح 
یاد پمپ های  امنیت سایبری سازمان ها صورت گرفته گستردگی و تعداد ز
بنزین را مانعی بر سر راه تحقق این امر در جایگاه های سوخت دانست 
و توضیح داد: »یکی از سازمان های مسئول در این زمینه سازمان پدافند 
غیرعامل است. از سال گذشته هم تلاش های خیلی خوبی انجام داد که 
ی از سامانه های کشور را با کمک اپراتورها به سمت شبکه های امن  بسیار
ببرد. مکاتباتی صورت گرفته است. خیلی از سازمان ها به این سمت رفتند 
که جاهای حساس را ایمن کنند. ولی اینکه این اتفاق در مورد پمپ بنزین ها 
یاد پمپ بنزین ها در سراسر  کندگی خیلی ز رخ نداده یکی از دلایل مهمش پرا
کشور است که باعث می شود تکمیل آن سامانه امن زمانبر باشد. در حوزه 
آی تی مهم ترین بحث این است که باید از نرم افزار و شبکه های ایمن استفاده 
یم؛ باید در  شود که خیلی نیازمند برنامه ریزی خاصی نیست. ما هردو اینها را دار
ی  گر سرمایه گذار ی شده و از آن استفاده شود. معتقدم ا این حوزه سرمایه گذار
گر چنین اتفاقی هم بیفتد  یسک به حداقل می رسد. حتی ا مناسبی بشود ر

نهایتا یک محدوده را درگیر کرده و در کل کشور اختلال ایجاد نمی کند.«

   دلیل تکرار آسیب های سایبری چیست؟ 
کارشناس حوزه مخابرات و ارتباطات در پایان در مورد علل تکرار شکست های 
امنیتی اینگونه توضیح داد: »ضریب حملات به زیرساخت های حساس 
یاست  ما خیلی بالاست. معمولا هم نقاط حساس مثل وزارتخانه ها، نهاد ر
ی و جاهایی که به عموم مردم خدمات می دهد را مورد هدف قرار  جمهور
می دهند. جاهایی که عموم مردم با آن سر و کار دارند همیشه حساس تر 
ی از آن خیلی کار ها را ساده  است. حوزه ICT حوزه ای است که که بهره بردار
ی مناسب  و مباحث امنیتی در نظر گرفته نشود  گر سرمایه گذار می کند. ا

امکان سوءاستفاده از آن هم وجود دارد.«

   تهدید به برخورد با خاطیان دولتی توسط مجلس
بعد از به وجود آمدن بحران روز دوشنبه مالک شریعتی در مطلبی که در 
کنش نشان داد و از برخورد  شبکه اجتماعی ایکس منتشر کرد به این ماجرا وا
ی در مطلب اعتراضی  با خاطیان صحبت کرد. این عضو کمیسیون انرژ
خود نوشته است: »خباثت دشمن که قطعی است و ان شاءالله به زودی با 
کار جهادی فرزندان ایران، مشکل پمپ بنزین ها حل می شود. اما دو سال 
ی با حضور مدیران  قبل که شبیه این دشمنی اتفاق افتاد، کمیسیون انرژ
، جمع بندی کرد.  ذی ربط جلسه گذاشت و اقداماتی را برای ممانعت از تکرار
بررسی و برخورد با خاطیان دنبال خواهد شد.« برای بررسی اینکه اقدامات 
مورد اشاره شریعتی چه بوده و تا چه حدی تحقق یافته است با هادی بیگی نژاد، 
ی به گفت و گو پرداخته ایم. بیگی نژاد معتقد است:  نایب رئیس کمیسیون انرژ
»معمولا دولت ها، چه دولت گذشته و چه دولت فعلی به زیرساخت های 
ی  مربوط به نفت خیلی توجه نمی کنند. این یک قسمت است. سرمایه گذار
یع  در بالادست نفت هم به همین صورت است. یعنی به زیرساخت های توز

فرآورده توجه خاصی نمی شود. این مساله یک بار سال گذشته خودش را نشان 
داد. یک بار هم امسال همین چند روز پیش در ال پی جی خودش را نشان 

داد. الان هم راجع به بنزین و  گازوئیل این اتفاق افتاده است.«

   نفوذ عامل خرابکاری بنزینی در کشور
ی رخ داده چه  بیگی نژاد در پاسخ به این سوال که مهم ترین عوامل خرابکار
بوده عوامل نفوذی را موثر دانست و توضیح داد: »شبکه جاسوسی که در 
کشور کار می کند عامل آن است. این کار کار افراد داخلی و نفوذ کرده است 
و اینگونه نیست که تلقی کنیم از بیرون کسی سامانه را هک کرده است. 
واقعا شبکه جاسوسی در داخل کشور فعال است و دارد این کار را عملیاتی 
انجام می دهد و جلو می برد. سری قبل هم همین بود. یعنی پای نفراتی در 
ی ای را انجام  میان است. ممکن است حتی یک نفر باشد که چنین خرابکار
داده است اما تمام زحمات جمعیت کثیری از پرسنل خدوم که در شرکت 
ملی پالایش و پخش کار می کنند نادیده گرفته می شود. این یکی دو نفر کل 
مجموعه را زیر سوال می برند و برای مردم آسیب روانی ایجاد می کنند. هدف 
اصلی شان نا امنی روانی کشور است. درخواست ما از مردم این است که تا 

حل شدن این مساله ما را همراهی کنند.«

   تا زمانی که کارت سوخت داریم
ایده سامانه اختصاصی ممکن نیست

بیگی نژاد راهکارهای مجلس برای جلوگیری از آسیب به وجود آمده را 
یع فرآورده های نفتی و شناسایی  توجه به ارتقای زیرساخت های تولید و توز
شبکه هایی نفوذی مخرب دانست و گفت: »دو نکته برای حل این مشکلات 
ی است. اول اینکه دولت خودش را موظف بداند که به زیرساخت های  ضرور
یع فرآورده توجه کند. دوم هم اینکه شبکه های امنیتی راه های  تولید و توز
نفوذ را شناسایی کرده و با عاملان برخورد کنند. ضمن اینکه این سامانه ها 
همیشه آنلاین نیستند که ما بخواهیم مدعی شویم افرادی با هک کردن راه 
نفوذی به سامانه پیدا کرده  و بخشی از آن را هک کرده اند. این سامانه ها 
آفلاین است و این گونه نیست که همیشه آنلاین و بر خط فعالیت کند لذا 
اینکه بگوییم افرادی به سامانه نفوذ کرده اند و به طور کامل آن را هک کرده 
و آن را مختل کرده اند حرف درستی نیست. اینکه می گویم کار شبکه نفوذ 
ی این ایده را که  داخل است دلیلش این است.« نایب رئیس کمیسیون انرژ
جایگاه های سوخت باید با یک سامانه اختصاصی به یکدیگر متصل شده 
و ارتباط شان با اینترنت قطع شود را نیز این گونه رد کرد: »ما تا زمانی که کارت 
ی  ی انجام بدهیم. مدیریت یکپارچه رو یم نمی توانیم چنین کار سوخت دار

آن صورت می گیرد.«

   شایعه گرانی بنزین دروغ محض است
یکی از مهم ترین چالش های این روزهای کشور میزان بالای مصرف بنزین 
است. چالشی که باعث می شود کشور پس از چندین سال خودکفایی در 
تامین بنزین مجددا به فکر واردات آن بیفتد. این امر ایجاب می کند که کشور 
یکرد انفعالی را کنار گذاشته و برنامه ریزی  ی رو یت مصرف انرژ برای مدیر
دقیقی صورت دهد. چالش های رخ داده در سال 98 و هک چندین باره 
یع سوخت اثبات می کند که افزایش قیمت بنزین به هیچ  زیرساخت های توز
عنوان نباید نخستین قدمی باشد که دولت بر می دارد. شایعه سازها درمورد 
اینکه این اتفاق روز گذشته با هدف گران کردن بنزین توسط خود دولت رخ 
ی در این مورد نشان می دهد  داده نیز این مدعا را اثبات می کنند. شایعه ساز
که معاندان برای سوءاستفاده از هرگونه اصلاح قیمتی مترصد فرصت هستند 
ی می کنند. بیگی نژاد در پایان شایعه  و حتی برای جلوگیری از آن نیز فضا ساز
مطرح شده درمورد اینکه این اقدامات با هدف گران کردن بنزین صورت گرفته 
است را نیز رد و دلیل دستاویز قرار دادن این شایعات را ایجاد نارضایتی 
عمومی عنوان کرد: »از دل این اتفاق شایعاتی بیرون می آید مبنی بر اینکه 
دولت می خواهد بنزین را گران کند. دروغ محض است. برخی می خواهند 
با گل آلود کردن فضا ماهی خودشان را بگیرند و مردم را اذیت کنند. بنزین 
و گازوئیل در کشور ما مواردی هستند که عموم  مردم به نحوی از آنها استفاده 
می کنند لذا دشمنان از این عوامل برای ایجاد ناراحتی در مردم استفاده 
گر تا الان از عوامل موجود استفاده نکردند به این دلیل است که  می کنند. ا
گر برسد حتما این کار را می کنند.« پس از آنکه  دست شان نرسیده است، ا
یم صهیونیستی مسئولیت این اقدام را پذیرفت نیز  گروه هکری وابسته به رژ
گر این اتفاق  این گزاره که خود دولت عامل اتفاق رخ داده است رد شد اما ا
به آشوب خیابانی منجر می شد هیچ بعید نبود که گروهک مذکور نیز برای 
مقصرنمایی دولت سکوت کند. شرایط فعلی منطقه اما ایجاب کرده است 
ی برای خود رفته تا بار شکست  یم صهیونیستی به سراغ دستاورد ساز که رژ
کتبر را کمرنگ کند، به همین دلیل هم ترجیح می دهد به جای تداوم  7 ا

سناریوی مقصرنمایی مسئولیت اقدامش را پذیرفته و قدرت نمایی کند.

ماجرای حمله به زیرساخت های فناوری سوخت چیست؟

گ بنزینی با

علی مزروعی
خبرنگار گروه نقد روز

زینب مرزوقی
خبرنگار گروه نقد روز

به گفته کارشناسان حوزه سلامت
آنفلوآنزا تا دو هفته دیگر به اوج خود می رسد

نوبت پیک آنفلوآنزا

ی هایی مانند آنفلوآنزا عموما در  با شروع فصل سرما ابتلا به بیمار
ک  جامعه اوج می گیرد. پس از همه گیری کرونا و عبور از روزهای ترسنا
کثر ما بایدها و نبایدهای پیشگیری و  ابتلا به این ویروس، حالا ا
رعایت اصول اولیه بهداشتی برای جلوگیری از ابتلا را می دانیم اما 
با وجود تمام اطلاعاتی که از پیشگیری از شیوع یک اپیدمی دیگر 
ی های شایع فصل  یم باز هم احتمال و امکان ابتلا به بیمار دار
بالاست. از این رو حالا که در آستانه شب چله و دورهمی شب 
یلدا هستیم، همین امر لزوم پیشگیری و رعایت اصول بهداشتی 

را دوچندان می کند.
 

   کودکان بیمار تا حد امکان از خانه بیرون نروند
کیانوش جهانپور معتقد است که در فصول سرد سال با افزایش تعداد 
ی های ویروسی که اصطلاحا به آنها شبه آنفلوآنزا  مبتلاها به بیمار
ی در گفت وگو با »فرهیختگان«  گفته می شود، مواجه هستیم. و
ی ها از ویروس های خانواده آنفلوآنزا  گفت: »ممکن است این بیمار
باشد، ممکن است ویروس های سرماخوردگی یا ویروس هایی از 
ید-19 هم باشد. با توجه به این شیوع و ویروسی بودن و  خانواده کوو
سرایت پذیر ی اش، رعایت اصول حفاظتی، مانند شستن دست ها 
ی پرخطر  و استفاده از ماسک به خصوص در میان افرادی که بیمار
ئم دارند؛ مهم ترین نکته نیز در میان اطفال این است که  دارند یا علا
ی و مادامی که علامت دار هستند، تا جایی که  در زمان ابتلا به بیمار
ی کنند.« ممکن است از حضور در مدرسه یا مهدکودک ها خوددار

   ماسک هنوز به کمک تان می آید
ی  جهانپور ادامه داد: »از نکات مهمی که در ابتلا به این بیمار
ی در مدرسه  وجود دارد، عدم حضور کودکان مبتلا به این بیمار
و مهدکودک هاست. این امر دقت والدین را می طلبد که کودکان 
ی کاهش  علامت دار در دوره ابتلا استراحت کنند تا شیوع بیمار
پیدا کند و سرایت آن پایین بیاید. مساله دیگر مباحث عمومی ابتلا 
ی هاست. مانند رعایت آداب تنفسی، آداب  به این دست از بیمار
سرفه کردن، استفاده از ماسک و البته در سنین زیر شش سال، 
ی  بالای 60 سال و گروه های در معرض خطر که ممکن است بیمار
کسیناسیون علیه آنفلوآنزا و دوز یادآور کرونا  زمینه ای داشته باشند، وا
از مواردی است که توصیه می شود این دو مورد از عوارض و حتی تا 

یادی به ابتلا پیشگیری می کند.« حد ز

   عفونت چشمی شایع شده
در کودکان همان آنفلوآنزاست

یافت واکسن آنفلوآنزا گفت: »واکسن  جهانپور همچنین درباره زمان در
یافت کرد اما بهترین زمان  آنفلوآنزا را درطول فصل سرد نیز می توان در
کسن  این است که پیش از آغاز فصل سرد، افراد و گروه های هدف وا
یافت کنند، یعنی تا شهریور و اوایل مهرماه در کشورمان برای  را در
که  کسن کرونا توصیه می شود اما الان هم دیر نیست؛ چرا یافت وا در
ممکن است ما با موج دوم آنفلوآنزا در هفته های بعد روبه رو شویم، 
گرچه بهترین زمان اواخر تابستان و اوایل پاییز است اما  بنابراین ا
کسن  یافت وا یافت کرد. همچنین در در کسن را در کنون می توان وا ا
ئم  آنفلوآنزا ممنوعیتی وجود ندارد اما توصیه می شود که وقتی علا

یافت نکنند.« کسن را در دارند، وا
ی های چشمی درمیان کودکان و خردسالان  ی درباره شیوع بیمار و
ئم ابتلا به  گفت: »این عفونت های چشمی معمولا یکی از علا
ویروس هایی مانند آنفلوآنزا و سرماخوردگی است. همچنین انتقال 
ی است. اغلب اینها  آن از طریق دست های آلوده و ابتلا به بیمار
جدای از عفونت تنفسی آنفلوآنزا یا شبه آنفلوآنزا نیست و یکی از 

ئم آنهاست.« علا

   پیک آنفلوآنزا در راه است
کنون تعداد موارد  ی های عفونی معتقدند  ا برخی متخصصان بیمار
ابتلا به آنفلوآنزا همچنان در کشور بالاست و به نظر می رسد اواخر آذر 
و اوایل دی یعنی حدود یک تا دوهفته دیگر به پیک برسد و شاهد 
کنون با شیوع آنفلوآنزای نوع  کاهش موارد ابتلا باشیم. همچنین هم ا
A که جدی تر و شدیدتر است مواجهیم. این نوع آنفلوآنزا از اواخر 
شهریور و اوایل مهر آغاز می شود و تا اواخر آذر و اوایل دی ادامه دارد 
ی کاهش یافته،  و هنوز زود است که بگوییم موارد ابتلا به این بیمار
هرچند دیگر شدت سابق را ندارد و براساس تست ها تا حدودی 

هم کاهش پیدا کرده است. 
گفته می شود پس از این دوره تقریبا از نیمه بهمن شیوع آنفلوآنزای 
یم که این نوع آنفلوآنزا هم تا فروردین و اوایل اردیبهشت  نوع B را دار
ادامه دارد. متخصصان بیماری های عفونی می گویند در این فصول با 
عفونت های ویروسی نظیر انواع کروناهای فصلی، امیکرون، آنفلوآنزا، 
ینو ویروس مواجهیم و علاوه بر آنها عفونت ها و  آدونو ویروس و ر
کتری پنوموکوک که  یم و همچنین با با کتریایی را هم دار گلودردهای با
در کودکان شیوع دارد هم روبه رو هستیم. پنوموکوک ممکن است در 
یه و ذات الریه  کودکان موجب ایجاد عفونت های جدی نظیر درگیری ر

شود و حتی درگیری مغز را به همراه داشته باشد.
 

   مراقب آنفلوآنزای شب یلدا باشید
ی ها در هر تجمعی امکان انتقال آنها  با توجه به شیوع این بیمار
وجود دارد، به همین دلیل باید در تجمعات خانوادگی شب یلدا 
که حتی عفونت های  مراقب افراد سالمند و کودکان باشیم؛ چرا
تنفسی ساده- که در جوانان و افراد سالم می تواند بدون عارضه 
کوتاه مدت بهبود یابد- ممکن است در  و سبک باشد و در 
ی زمینه ای و کودکان شدید و همراه  سالمندان، افراد دارای بیمار
با عارضه باشد. از این رو لازم است شیوه نامه های بهداشتی که 
در دوران شیوع کرونا مورد توجه قرار می گرفت در همه زمان ها 

سرلوحه قرار گیرد. 
ی های عفونی در رابطه با حضور در فضاهای بسته  پزشکان بیمار
یادی از افراد در آن هستند و به دلیل سرما تهویه مناسبی  که تعداد ز
هم ندارند، هشدار می دهند؛ چراکه این دست فضاها موجب انتقال 
کتری ها می شود که می تواند برای کودکان زیر  انواع ویروس ها و با
ی زمینه ای  پنج سال، سالمندان بالای 70 سال و افراد دارای بیمار
که این گروه ها بیشتر از سایر افراد مستعد ابتلا  مشکل ساز شود؛ چرا

کتریایی تنفسی هستند. به عفونت های ویروسی و با


